
Utlåtande över RAS för West Highland White Terrier  

 

Undertecknade har på uppdrag av SKK/AK granskat West Highland White Terrier 

(Westie) rasklubbens förslag till revidering av RAS som skall gälla till 2014. 

 

Den aktuella revideringen av RAS dokumentet är presenterad på klubbens hemsida och 

har förankrats hos medlemmarna och uppfödarna under ett tvådagars uppfödarmöte 

under hösten 2009. 

 

RAS dokumentet har uppdaterats med en aktuell nulägesbeskrivning över westie 

populationen i Sverige och visar statistik över antalet registrerade hundar, effektiv 

avelsbas och ökning av inavelsgraden. Det är glädjande att rasen uppvisar en 

nedåtgående trend för ökningen av den genomsnittliga inavelsgraden under de senaste 

fem åren. Eftersom ökningen av inavelsgraden ligger nu på ca 1% torde man kunna 

diskutera inom klubben om det uppsatta målet på 2.5% kan sänkas. Det bör även 

beaktas att siffran 80 producerade valpar per hanhund inte är en statisk siffra utan bör 

justeras om antalet registrerade westies sjunker. Det bör även uppmärksammas att 

rekommendationen att ingen hund bör producera mer än 25% av det genomsnittliga 

antal valpar som registreras under ett år (Swensson L, Avelsboken) ska ses som en 

absolut övre gräns. Detta är inget problem för rasen westie och därför uppstår frågan 

om inte denna siffra på 80 valpar bör ses över. Förutom hanhundbegränsning är låg 

inavelsgrad i varje enskild kull som produceras också en viktig strategi för att öka den 

genetiska variationen. De 6,25% som anges som högsta gräns för valphänvisning är 

ganska högt om man strävar efter att minska rasens totala inavelsgrad.  

Under rubriken mål beträffande hälsoläget verkar klubbens ambitioner vara att 

förbättra och inte bara bibehålla rasens hälsostatus vilket inte framkommer i texten. 

 

Det aktuella RAS dokumentet innehåller en sammanställning av en hälsoenkät som 

genomfördes 2008 inom klubben regi och som bekräftar resultaten från tidigare 

undersökningar att atopisk dermatit är det hälsoproblem som westieägare rapporterar 

mest. Irriterad hud och missfärgad päls hos westie har även föranlett att rasen har 

inkluderats i Särskilda Rasspecifika Domaranvisningar som ett observandum.  Detta har 

även observerats av rasklubben och har inkluderats i RAS. Strategin att endast använda 



friska föräldradjur med avseende på atopisk dermatit är ändamålsenlig med tanke på att 

sjukdomen har en stark ärftlig komponent.  

Beträffande sjukdomen CMO där man känner till arvsgången saknas konkreta avelsråd 

hur man vill hantera kända anlagsbärare(t.ex. föräldrar och avkomma till sjuka hundar). 

 

I det reviderade RAS dokumentet har man även uppmärksammat att år 2008 kunde en 

raspecifik MH profil upprättas till följd att tillräckligt många westie hade genomgått en 

MH beskrivning. Klubben vill även fortsättningsvis uppmuntra att fler hundar genomgår 

en MH beskrivning. 

 

Klubbens valphänvisningsregler och regler för hanhundsregister är också en viktig del i 

strategin för att nå de uppsatta målen. Därför bör dessa ses över så att de 

överensstämmer med intentionerna i RAS och integreras och beskrivs i texten. 

 

Således innehåller det reviderade RAS dokumentet för West Highland White Terrier 

aktuell och viktig information för såväl uppfödarna av rasen som andra westieägare .   

 

Lycka till med avelsarbetet och fortsatta konstruktiva diskussioner kring RAS! 

 

Mariefred 2010-06-02 

eu. 

Elisabeth Rhodin           Maija-Leena Eloranta 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 




